
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 5 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 5  del 15.01.2022 

 

OGGETTO:  

CONFERMA,  PER  L'ANNO 2022, DEL PROPRIO PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE   DELLA   CORRUZIONE   E   DELLA  TRASPARENZA E 

INTEGRITA'  TRIENNIO 2021 - 2023, APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 22 

DEL 20.03.2021.         

 

 

             L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di gennaio alle ore 08.50 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI SINDACO Presente 

ANDREOLI SILVIA ANTONIA VICE SINDACO Presente 

BAILO ROBERTO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 5 del 15.01.2022 

OGGETTO: 

CONFERMA,  PER  L'ANNO 2022, DEL PROPRIO PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE   DELLA   CORRUZIONE   E   DELLA  TRASPARENZA E INTEGRITA'  

TRIENNIO 2021 - 2023, APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 22 DEL 20.03.2021.        

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 22 del 20/03/2021, con cui si approvava il piano 

triennale per la prevenzione della corruzione 2021/2023; 

 

VISTO l’art. 1 comma 8 L. 190/2012, che stabilisce che il Responsabile della prevenzione della 

corruzione, entro il 31 Gennaio di ogni anno provveda all’aggiornamento del piano triennale per la 

prevenzione della corruzione, per il triennio successivo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 12 del 22.01.2014 con cui si esprime l’avviso che la 

competenza ad adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione negli enti locali spetta 

alla Giunta Comunale, alla luce dello stretto collegamento tra detto Piano e i documenti di 

programmazione ivi previsti; 

 

VISTO altresì l’art. 19 c. 15 del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014, il quale ha 

previsto, tra l’altro, che le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, 

cc. 4, 5 e 8 della legge 6.11.2012, n. 190, sono trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC). 

 

VISTO il primo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato l’11 settembre 2013 (ANAC 

deliberazione n. 72/2013); 

 

VISTI, successivamente: 

- la delibera del 3 agosto 2016 con cui l’ANAC procedeva con l’approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016; 

- la delibera n. 1208 del 22.11.2018, con cui l’ANAC approvava l’aggiornamento 2017 al PNA, a 

seguito della deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 1° agosto 2017 con cui veniva approvata 

la bozza preliminare dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la 

consultazione pubblica per il periodo 3.8.2017 – 15.9.2017; 

- la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, con cui veniva approvato definitivamente 

l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, a seguito di deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità del 24 ottobre 2018, con cui è stata approvata la bozza preliminare 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la consultazione pubblica 

per il periodo 25.10.2018 – 15.11.2018; 

- la delibera n. 1064 del 13 Novembre 2019, con cui veniva approvato definitivamente 

l’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione, a seguito di deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità del 23 Luglio 2019, con cui è stata approvata la bozza preliminare dell’Aggiornamento 

2019 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la consultazione pubblica per il periodo 

24.07.2019 – 15.09.2019; 

- seduta del 22.07.2021, in cui l’Anac approvava gli atti di regolazione e normativi in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza successivi al PNA 2019 delibera n. 1064/2019; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 09.10.2021 con cui la dott.ssa Sabrina Siliberto, Segretario 

Comunale di Questo Ente, veniva nominata Responsabile per la prevenzione della corruzione; 



 

 

 

PRESO ATTO che, all’interno dell’aggiornamento 2019 al PNA, l’ANAC si pronuncia sull'obbligo 

di adottare ciascun anno un nuovo completo PTPC, offrendo la possibilità solo ai comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 

ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano 

intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, di provvedere all’adozione del PTPCT 

con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV 

“Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo 

politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT 

già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di 

misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto 

dal RPCT. (pag. 27 PNA 2019); 

 

VERIFICATO che Questo Comune conta meno di 5.000 abitanti e, nell’anno 2021, non è stato 

vittima di fenomeni corruttivi né è stato interessato da disfunzioni amministrative significative; 

 

RITENUTO, pertanto opportuno, confermare, per l’anno 2022, il proprio PTPC 2021/2023 

approvato con delibera di G.C. n. 22 del 20.03.2021; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal segretario comunale in qualità di responsabile per la 

prevenzione della corruzione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 

DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile, non comportando 

l’approvazione del presente atto oneri per l’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

 

DELIBERA 

 

per tutto quanto indicato in premessa che qui si richiama come parte integrante ed essenziale della 

presente deliberazione: 

 

1) Di confermare, per l’anno 2022 il proprio PTPC 2021/2023, approvato con delibera di G.C. 

n. 22 del 20.03.2021; 

2) Di trasmettere il presente atto a tutti i dipendenti comunali per gli adempimenti in esso 

previsti; 

3) Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente a tempo indeterminato fino a nuovo 

aggiornamento, nell’apposita sezione in “Amministrazione trasparente – Altri Contenuti – 

Corruzione”;   

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare pronta 

attuazione alle disposizioni normative, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 

2000. 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 5 del 15.01.2022 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

CONFERMA,  PER  L'ANNO 2022, DEL PROPRIO PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE   DELLA   CORRUZIONE   E   DELLA  TRASPARENZA E INTEGRITA'  

TRIENNIO 2021 - 2023, APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 22 DEL 20.03.2021.        

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa Sabrina SILIBERTO 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 15.01.2022 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 5 del 15.01.2022 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MAFFONI GIOVANNI F.to DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 05.02.2022 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   15.02.2022 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X    è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     

 

 


